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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem řešení bezbariérových tras v Mostě prostřednictvím

popisu stávajícího stavu autobusových a tramvajových zastávek MHD, přechodů a dispozice

centra města. Hodnocení aktuálního stavu zastávek MHD, jejich přístupnost a hodnocení

centra města Most z hlediska bezbariérových tras k vybraným objektům a také celkovou

přístupnost pěších komunikací. Cílem předložené práce je navrhnout takové řešení, které by

přineslo zjednodušení pohybu zejména osobám s omezenou schopností pohybu a orientace

ve veřejném prostoru města Most, zvláště pak v centru města. Na základě zjištěných výsledků

navrhuje tato bakalářská práce nová řešení, která odstraní nedostatky v bezbariérovém

přístupu ve městě Most.

ABSTRACT

This thesis mainly concerns proposal of solution barrier-free lines in Most. This bachelor thesis

describes real condition of bus and tram stops of public transport and related areas

(pavements, crossings) in Most. This work is focused on stops, lines to main buildings (office

house, stops) and other related places (parking places) in center of town. The goal is to

evaluate the barrier-freeness of these stops and routes and to propose a solution that simplify

the movement of handicapped and people with various limitation in their movement and

orientation in public space.
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1. Seznam použitých zkratek

MHD - městská hromadná doprava

IAD - individuální automobilová doprava

ČSN – česká technická norma

TZ - tramvajová zastávka

AZ - autobusová zastávka

Př. - přechod

V - vchod

P - parkoviště

AZK – Autobusová zastávka Kahan
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2. Úvod

Dopravní podnik měst Mostu a Litvínova je nejvýznamnějším poskytovatelem přepravních

služeb obyvatelstvu těchto dvou sídel, ale i meziměstské dopravy mezi nimi. V rámci obnovy

a rozvoje infrastruktury z pohledu cestujícího jsou nejvýznamnějšími body zastávky MHD,

jejichž úkolem je zajistit komfortní nástup a výstup z vozidel MHD. Mezi cestující využívající

MHD v Mostě patří i zdravotně hendikepované osoby, ať už jde o osoby s omezenou

schopností orientace tak i pohybu. Do kategorie osob s omezenou schopností pohybu řadíme

nejen seniory (osoby nad 65 let) jejichž populace v Mostě stoupá, ale také osoby doprovázející

dětské kočárky.

Vzhledem k postupnému rozvoji a obnově infrastruktury MHD a souvisejících zařízení v Mostě

jsou některé zastávky již plně vybaveny bezbariérovými prvky, ale velká část zatím čeká

na uvedení do stavu kompletní bezbariérovosti. Pod pojmem bezbariérovost nelze vnímat

pouze samotné řešení zastávek MHD (výška nástupní hrany, vodicí linie, šířka, podélný

a příčný sklon, průchozí šířky), ale i přístupové komunikace a zařízení. Mezi ně patří

komunikace pro pěší a přechody pro chodce, u nichž předpokládáme plynulou návaznost

na nástupiště.

Cílem této bakalářské práce je zjistit skutečný stav zastávek MHD a přístupu k nim v Mostě

z hlediska bezbariérovosti, zjistit související přístupnost tras v centru města zdravotně

hendikepovaným ať za využití MHD, tak individuální automobilovou dopravou a návrh řešení

vybraných zastávek MHD v centru města.

Pro stanovení výsledku této práce jsem použila metodu měření podélných a příčných sklonů

(nástupiště, komunikace pro pěší, přechody pro chodce, rampy, schodiště), šířky (nástupišť,

komunikaci pro pěší, schodiště, rampy), výšky (nástupní hrany, schodiště), výšky svislých

překážek a šířky od pevných překážek. Dále jsem analyzovala vodicí linie a pravidlo jejich

návaznosti z umělé na přirozenou.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na komplexní bezbariérovost v centru města Mostu, kde

se nachází důležitá zařízení občanské vybavenosti, úřady, zdravotnická zařízení, služby

a obchody, kulturní a společenské budovy. Vzhledem k této skutečnosti jsem provedla analýzu

nejen bezbariérovosti zastávek, parkovišť a přístupových cest k nim, ale i návazných

komunikací vedoucích k vyjmenovaným zařízením. Mimo toto centrum jsem se soustředila jen

na úroveň bezbariérovosti zastávek a přístupových cest k nim. Na základě zjištěných okolností

jsem se následně věnovala návrhu řešení dvou konkrétních zastávek MHD a jejich přilehlého

prostoru.
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3. Bariéry

Bariéra představuje obtížnou překážku, hráz, hrazení, zábranu, mez, hranici, předěl, a to jak

v konkrétních, tak i přenesených významech. [1]

Obecně lze dělit bariéry do pěti skupin:

 Psychická

 Architektonická

 Technická

 Společenská

 Fyzická

V rámci přirozeného lidského vývoje se každý jedinec učí tyto překážky překonávat, učí se

různým postupům a využívá získaných zkušeností, aby dosáhl svého cíle. U osob s narušenou

hybností však řada z těchto překážek zůstává nepřekonatelnými. I když současné trendy

směřují k jejich odstraňování nebo alespoň limitování, mnoho z nich přetrvává či dokonce

vznikají nové. Cílem podpory osob s pohybovým postižením je snaha o dosažení co možná

nejvyššího stupně nezávislosti. Tohoto cíle však nelze dosáhnout v prostředí plném bariér,

které cestu k cíli výrazně komplikují a často znemožňují. Jisté je, že poskytovaná podpora

musí být ucelená a je třeba nastavit odpovídající podmínky k jejich překonávání. Tyto

podmínky v sobě také zahrnují volbu různých postupů a kombinaci odpovídajících přístupů.

[2]

Problematika bariér v dopravě pokrývá širokou škálu oblastí od informatiky přes legislativu až

po návrh konstrukcí staveb a dopravních prostředků nebo řešení dopravní obslužnosti. [3]

Technické požadavky na bezbariérové stavby upravuje vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj

z roku 2009. Jde o vyhlášku 398/2009 Sb. ze dne 5. listopadu 2009 o obecných technických

požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb. Ta, definuje obecné technické

požadavky na stavby a jejich části tak, aby bylo zabezpečeno jejich užívání osobami

s pohybovým, zrakovým, sluchovým a mentálním postižením, osobami pokročilého věku,

těhotnými ženami, osobami doprovázejícími dítě v kočárku nebo dítě do tří let. Bezbariérové

řešení staveb a veřejných prostranství se nevztahuje jen na trvale zdravotně postižené, a to

na osoby na vozíku, neslyšící a nevidomé. Ve skutečnosti se bezbariérovost týká mnohem

širšího okruhu osob s ostatními pohybovými postiženími nebo omezeními, jako jsou například

senioři se sníženou pohyblivostí, schopností rychlé reakce a odhadu situace, osoby postižené

dočasně vlivem úrazu, či lidí s kočárky nebo cestujících se zavazadly. [4]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hr%C3%A1z
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Hrazen%C3%AD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1brana
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hranice
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=P%C5%99ed%C4%9Bl&action=edit&redlink=1
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Podle této vyhlášky musí chodníky, nástupiště veřejné dopravy, úrovňové i mimoúrovňové

přechody, chodníky v sadech i parcích a ostatní pochozí plochy umožňovat samostatný,

bezpečný, snadný a plynulý pohyb osobám s omezenou schopností pohybu nebo orientace

a jejich míjení s ostatními chodci. [4]

Aby došlo k naplnění práva na svobodu pohybu v nejširším slova smyslu, musí platit základní

podmínka volného a bezpečného pohybu všech osob bez ohledu na jejich schopnost

samostatného pohybu. Všichni obyvatelé mají tedy právo na přístup a užívání prostranství

a staveb veřejného života – volný a bezpečný pohyb v dopravní infrastruktuře, prostředcích

městské hromadné dopravě, městských institucích apod. Toto právo je u občanů se

zdravotním postižením anebo omezenou schopností pohybu a orientace omezováno

architektonickými, dopravními a informačními bariérami, jejichž existence je v řadě případů

zcela neopodstatněná.

Na bezbariérovou přístupnost především tělesně a zrakově postižených se zaměřuje disciplína

tzv. městské inženýrství. Jde o interdisciplinární relativně mladý obor, který se na základě

potřeb takto zdravotně postižených zabývá hledáním konkrétního návrhu řešení bezpečného

pohybu a orientace. Zahrnuje metodiku řešení a rozhodování všech základních technických,

[…]


výškou spodní hrany informační tabule (114 zastávek), poté podélným sklonem (106 zastávek)

a přirozenou vodicí linií (97 zastávek). Pouze 65 zastávek splňuje požadavky

na bezbariérovost přechodu pro chodce a přístupu k samotné zastávce. Umělou vodicí linií

disponuje 34 zastávek z toho má 26 signální pás a 32 vizuální kontrast. Parametr výšky

nástupní hrany splnilo jen 18 zastávek. Zcela bezbariérových je pouze 9 zastávek, v ostatních

případech nelze zastávky považovat za zcela bezbariérové, protože jeden či více parametrů

z hlediska bezbariérovosti zastávka nesplňuje. Klíčovým parametrem je výška nástupní hrany.

Z hlediska využití osob s omezenou schopností pohybu jde o nejvýznamnější prvek

k dosažení optimální dostupnosti MHD. Vzhledem k faktu, že řešení zvýšení nástupní hrany

vyžaduje nemalé stavební úpravy (často výstavbu zcela nového nástupiště), je vybavení

zbývajících 103 zastávek investičně a časové náročné. Ovšem vzhledem k tomu, že

do skupiny osob s omezenou schopností pohybu patří i senioři a o osoby doprovázející dětský

kočárek, byla by efektivita takové investice vysoká a měla by významný sociální přesah.

Dále bylo podrobeno měření 23 tramvajových zastávek. Parametr šířky nástupiště splňují

všechny zastávky. Dalším nejčastěji plněným parametrem je vodicí linie (21 zastávek), z toho

signální pás (15 zastávek) a vizuální kontrast (17 zastávek). Následuje parametr přístupu

k zastávce (19 zastávek), přechod pro chodce (13 zastávek) a zábradlí (12 zastávek).

Podobně jako v případě autobusových zastávek je pro bezbariérovost tramvajových zastávek

v Mostě limitující parametr výšky nástupištní hrany. Ten plní 9 zastávek, což je téměř polovina.

Poměr počtu tramvajových zastávek s odpovídající výškou nástupní hrany ve srovnání

s autobusovými je dán mírou investic do infrastruktury tramvajové sítě v posledních letech.

V případě centra města, které jsem podrobila detailní analýze bezbariérovosti, jsem došla

k následujícím závěrům. Ze šesti zkoumaných autobusových zastávek jsou 4 přístupné.

Všechny 4 zkoumané tramvajové zastávky jsou přístupné. Přechodů pro chodce bylo

zkoumáno 26 a z toho jsou 4 nepřístupné. Parkovišť je 6 nevyhovujících z 12. Dále 3 vchody

z 19 zkoumaných objektů nesplňují požadavky bezbariérovosti. Celkem bylo zhodnoceno 37

tras a z toho je 25 označeno jako nepřístupných. Dvoutřetinový poměr nevyhovujících

autobusových zastávek se odráží v nepřístupnosti tras. Podobná souvislost jako v případě

autobusových zastávek byla zjištěna u parkovišť. Finální nepříznivý poměr přístupnosti tras je

zapříčiněn také nevyhovujícím podélným a příčným sklonem na několika místech komunikace

pro pěší (9). Z výše uvedeného vyplývá, že vyhovující přístupnosti v současné chvíli brání
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vysoký poměr bariérových autobusových zastávek. V případě, že by se podařilo tyto zastávky

uvést do bezbariérové podoby, snížil by se počet nevyhovujících tras na 13. Podobně by

ke zlepšení stávajícího stavu přispělo uvedení 6 parkovišť do vyhovující podoby. V tom

případě by v centru Mostu bylo nepřístupných pouhých 8 tras ze 32. Aktuálních stav

nevyhovujících míst na komunikaci pro pěší je ve velké části případů dán velkými výškovými

rozdíly na těchto trasách. Náprava tohoto stavu je v části případů řešitelná jen velmi obtížně

z prostorových důvodů. Částečným řešením by bylo vybudování odpočinkových míst. Mimo

tyto trasy byla analyzovaná situace na 1. Náměstí. Výsledkem zkoumání je zjištění

multisklonového terénu toho náměstí, který vzhledem k několikasměrovému provozu

znamená, že toho místo z hlediska bezbariérovosti je nepřístupné. Podobným případem je

stezka pro pěší a cyklisty, která je kvůli nevyhovujícím sklonovým poměrům nepřístupná

v jedné pětině své délky.

S ohledem na rozdílný charakter území města Mostu jsem při návrzích nových podob dvou

zastávek došla k závěru, že prostorové podmínky v centru města, kde vznikl díky revitalizaci

širší hlavní dopravní prostor, ve srovnání s původním řešením města, poskytují větší prostor

pro stavební úpravy. Dalším zjištěním je fakt, že v případě prostorových dispozic

pro vybudování zastávky zálivového typu, umožní tento typ adaptace snížení šířky vozovky

pro přecházení chodců, přičemž neomezuje provoz.

Při návrhu každé dopravní stavby je nezbytné řešit bezbariérové užívání v kontextu s řešenou

problematikou samostatně, neboť mají zcela jiné požadavky na jednotlivé úpravy staveb.

V případě řešení bezbariérových tras v Mostě se ukazuje, že častým zdrojem chyb

při navrhování, realizaci i při schvalování staveb je nerespektování tohoto základního

metodického postupu a nedostatečné rozlišení mezi požadavky na zpřístupnění a užívání

staveb pro jednotlivé cílové skupiny s rozdílným omezením. V řadě případů jde přitom o chyby,

jejichž náprava nevyžaduje zásadní úpravy. Tímto případem může být například použití

nevhodných materiálů povrchu, který znepřehlední či dokonce zcela znehodnotí vodicí linii.

Investici do zlepšení bezbariérovosti je potřeba vnímat nejen jako cestu pro komfortnější pohyb

a dopravu osob s omezenou schopností pohybu a orientace, ale také ostatnímu obyvatelstvu.
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