OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka práce: Tereza Dalecká
Název práce: Návrh řešení bezbariérových tras v Mostě
Oponent: Ing. Bc. Jiří Nedvěd

Formální náležitosti

Bakalářská práce splňuje všechny požadované formální náležitosti (úprava, přehlednost, struktura, využití a odkazy na použitou literaturu)

Volba tématu

Téma bakalářské práce bylo velmi vhodně zvoleno s ohledem na dnešní přístup obyvatel ČR k lidem, kteří nemají možnost se volně pohybovat ať už z důvodu zrakového, sluchového, nebo tělesného postižení. Řešení problematiky bezpečného pohybu chodců a vůbec možnosti jejich pohybu je a bude i nadále stále více podporováno. Bohužel stále v dnešní době nalezneme i na nových stavbách nevhodné bezbariérové prvky nebo jejich úplnou absenci, proto bych toto téma doporučil i ostatním studentům z jiných měst. Pro město Most je tato práce minimálně dobrým podkladem k tomu, aby se na tuto problematiku více zaměřilo.

Způsob zpracování

Z práce je dobře patrné pochopení jak teoretické části navrhování prvků umožňujících vedení OOSPO. Teoretická část je přehledná a logicky uspořádaná. Autor rozdělil práci na několik stěžejních témat, a to na základní informace o městě Most, analýzu veřejné a individuální dopravy, popis handicapů postižených osob, prvky umožňující jejich vedení a především přehledné a správně zvolené schéma vybraných tras. Všechna témata jsou poměrně detailně zpracovaná, především bych vyzdvihl popis handicapů OOSPO, kde autor správně uvádí, že se nejedná pouze o slepé, nebo zcela invalidní lidi, ale také o dočasně neschopné pohybu, slabozraké, nebo matky s kočárky.

Zpracování hodnocení oblastí je velmi detailní, jako velký přínos vidím velmi podrobně zpracované naměřené hodnoty příčných a podélných sklonů, které bývají hlavně pro vozičkáře velkým problémem. Co bych naopak doporučil k doplnění, je zpracování žebříčku priorit přestavby, které by poukázalo na ty místa, která by bylo vhodné řešit jako první. V praxi, se samozřejmě nikdy nedostane na celkovou úpravu celého centra, ale vše se realizuje postupně, proto je tento pohled autora na stěžejní body vždy přínosný.

Řešená autobusová zastávka KAHAN, ke které je zpracovaná studie, je nevhodnějším místem k prokázání znalostí autora. Nachází se zde autobusové zastávky, přechody, parkoviště a významné pěší trasy. Návrh hodnotím jako velmi povedený, jen s opravdu nepatrnými nedostatky. Mezi ostrůvky zeleně je jako pokračování vodící linie navržen signální pás (situace), toto navázání na přirozenou vodící linii by mělo být řešeno umělou vodící linií (vzorový řez), tedy podélnými drážkami, nikoliv reliéfní dlažbou. Předpokládám, že to tak bylo myšleno, ale už se to neobjevilo v legendě. Velmi zajímavým řešením je zrušení jednoho z vjezdů na parkoviště, i když toto řešení by si zasloužilo podrobnější rozepsání plusů a minusů tohoto řešení.

K situaci Autobusová zastávka 1. NÁMĚSTÍ, mám výtku pouze k vedení extrémně dlouhého signálního pásu (situace), který byl dle vzorového řezu také pravděpodobně navrhován jako umělá vodící linie, ale spíše bych od této umělé vodící linie úplně upustil, vzhledem k tomu, že v blízkosti je přirozená vodící linie tvořená záhony. Pohyb nevidomých podél umělých vodících linií, není úplně jednoduchý a je proto důležité se pokusit vždy upřednostnit přirozenou vodící linii. V ulici Bankovní by pak měl být přechod doplněn o vodící pás přechodu, jelikož je přechod veden z oblouku o poloměru menším než 12m.

U obou zastávek bych vypustil žlutou klikatou čáru V12a, její návrh samozřejmě není chybou, ale nikde ve městě takto zastávky nejsou řešeny, tak z hlediska sjednocení bych ji nenavrhoval.

Závěrem bych chtěl říct, že jelikož práci hodnotím jako velmi zdařilou v dané problematice, navrhl jsem vedoucímu oddělení registrací, dopravy a komunikací Ing. Vojtěchovi Brzoňovi její prostudování a případnou prezentaci práce jejím autorem. Myslím si, že by tato práce mohla sloužit minimálně jako podnět k zamyšlení nad touto problematikou ve městě Most.

Podněty k obhajobě:

- 1) Co dělat v případě, když nemohu navrhnout signální pás minimálně 1,5m?
- 2) Které místo byste vedení města navrhla jako první k řešení?
- 3) Co považujete za největší a nejtipnější realizovaný nesmysl, na který jste během průzkumů narazila.

Hodnocení práce:

Bakalářskou práci hodnotím jako velmi zdařilou a obsáhlou s drobnými nesrovnalostmi, autor prokázal pochopení dané problematiky. Práci hodnotím **B (velmi dobře)**.

V Mostě, dne 04.09.2017

.....
Ing. Bc. Jiří Nedvěd
oponent bakalářské práce